

Przedpłata
w Krakowie:
rocznie zhr. 16.—
kwartalnie „ 4.—
miesięcznie „ 1.35
Za odosłanie ct. 20
Na prowincji:
rocznie zhr. 20.—
kwartalnie „ 5.—
miesięcznie „ 1.70
Za granicę:
miesięcznie zhr. 2.—

Numer zwykły 8 ct.
Niedzielną 10 ct.

GŁOS NARODU

Ogłoszenia

Za wiersz 6 ct. Od wyrazu w drobnych ogłoszeniach 1 1/2 ct. W „Nadesłanem“ wiersz zwykły 20 ct Śluby, nekrologi, wiersz 40 ct. Do działu inseratowego uprzedzonymi St. Cyrankiewicz i Spółka.

Rękopisów redakcja nie zwraca.

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8 rano.

Adres Redakcji:
Kraków, ulica św. Anny 1. 3.

REDAKTOR NACZELNY: JÓZEF ROGOSZ.

Adres Administracji:
Kraków, Rynek główny 1. 22.

Szanownych Abonentów miesięcznych, prosimy o odnowienie prenumeraty, która wynosi:

W Krakowie:	Na prowincji:
za listopad „ 1.35	za listopad „ 1.70
Do końca roku „ 2.70	Do końca roku „ 3.40

Nowo przystępujący abonenci otrzymają bezpłatnie początki obu drukujących się obecnie powieści, mianowicie: „Pana Be-reźnickiego“ i „Kto winien?“.

Książę Hohenlohe-Schillingsfürst.

Obecny kanclerz Rzeszy niemieckiej i prezydent rady ministrów pruskich w zawodzie parlamentarnym i dyplomatycznym jest weteranem starej daty i od lat przeszło 40 zajmuje najwyższe urzędy w kraju i za granicą.

Po kompanji 1866 r. stał na czele ministerjum bawarskiego. Jakkolwiek katolik, przeciwny był zawsze sojuszowi z Austrią i otwarcie wyznawał swoje idee prusko-niemieckie. Wiadomo, że ówczesny król Maksymilian był wiernym stronnikiem domu Habsburgów i zagorzałym katolikiem. Postawienie Prus na czele związku niemieckiego obrzydziło go, ale wobec racji stanu musiał uleść i poddać się ogólnemu prądowi, dążącemu do wytworzenia wielkiego państwa niemieckiego, pod hegemonją Hohenzollernów. Książę Hohenlohe, obejmując stanowisko prezesa ministrów bawarskich, postawił przed objęciem władzy następujące warunki: Przymierze południowych państw niemieckich z Prusami i reorganizacja zupełna armji, pod naczelnem zwierzchnictwem Prus. Warunki te król przyjął i Hohenlohe, jako prezes ministrów, położył ogromne zasługi w zjednoczeniu Niemiec. Po wybuchu 1870 r. zwyciężył opór króla Ludwika, wielkiego przyjaciela Francji i dwa pełne korpusy bawarskie, pod dowództwem generała Van der Taun, wysłał na plac boju. Bismarck pokładał w nim pełne zaufanie i gdy hr. Arnim musiał opuścić ambasadę paryską w r. 1874, na to stanowisko powołano księcia Hohenlohe. Ambasadorowi niemieckiemu przyszło wypełnić bardzo trudne zadanie wobec nienawiści Francuzów do wszystkiego, co niemieckie, a szczególnie pruskie. Dzięki jednak wielkiemu taktowi i umiejętności postępowania, umiał łagodzić niezagojone jeszcze rany i z francuskim ministerstwem spraw zagranicznych wytworzył dość żośne stosunki. Gdy w 1879 r. Bismarck zachorował, ks. Hohenlohe został wybrany przez niego za swego następcę i na pewien czas wyjechał z Paryża. Powraca już w 1880 r. i dalej prowadzi ambasadę niemiecką w Paryżu.

W 1886 r. zostaje powołany na wysokie stanowisko namiestnika Alzacji i Lotaryngji. Z powodu nieprzyjaznego usposobienia ludności, miał także bardzo trudne zadanie do wypełnienia. Umiał jednak godzić zwadzionych i postępując z mieszkańcami dyplomatycznie, pozyskał nawet do pewnego stopnia ich zaufanie. Przytem był wyborynym administratorem tych prowincyj.

Jakkolwiek zalicza się do najpierwszych rodu arystokratycznych w Niemczech, ujawniał zawsze nsposobienie liberalne. Występował nawet przeciw Jezuitom w Izbie bawarskiej. Z tego też powodu pozyskał względy Bismarcka. Na stanowisku kanclerza nie będzie tak samodzielny jak Bismarck i jakim chciał być Caprivi. Dość elastycznego usposobienia, potrafi się nagiąć do woli cesarza Wilhelma i z pewnością nie bę-

dzie mu stawiał żadnych przeszkód do przeprowadzenia szeroko zakreślonego planu reform.

Urodził się w 1819 r. i liczy obecnie 75 lat. Posiada jednak silny organizm i chociaż w tym wieku ludzie już odpoczywają, on rwie się gorączkowo do pracy i służby państwowej. Polityka jego będzie tylko echem polityki cesarskiej i swoim biernym zachowaniem się z pewnością nie wpłynie na jej losy. Charakter cesarza Wilhelma nieznoszący oporu, znajdzie w nim ślepego wykonawcę i posłuszne narzędzie. Dziwić się jednak można, że wcześniej nie został powołany na urząd kanclerski.

Ożeniony z księżniczką Wittgenstein, prawem spadku po jej bracie, otrzymał ogromne dobra po-Radziwiłłowskie na Litwie. Bzad rosyjski nie pozwolił mu tychże zatrzymać, lecz rozkazał sprzedać w przeciągu kilku lat. Z tego powodu nie jest wielkim przyjacielem Rosji, ale w polityce interesy prywatne nie wpływają na jej przebieg i przyjacielskie stosunki między obydwojma państwami, zainaugurowane traktatem handlowym będą zapewne trwałe w dalszym ciągu.

Z WIEDNIA.

Wiedeń 29 października.

(List oryginalny Głosu Narodu).

(δ) Dziwna rzecz, że pogłoski raz o „frykcjach“ w łonie gabinetu, to znowu o „zniechęceniu“ i „znużeniu“ prezydenta ministrów księcia Windischgracza wcale uciechnąć nie chcą. W ubiegły piątek odbyła się rada ministrów, która trwała z przerwą dwóch godzin aż do godz. 11 w nocy. Przedmiotem obrad była sprawa reformy wyborczej i zajęcia w Istriji. *Montagsrevue* zapowiada, że te obrady nie doprowadziły do żadnego porozumienia się, co w szczególności odnosi się do sprawy istryjskiej. Wymienione źródło twierdzi dalej, iż od pewnego czasu nie może ministerjum przyjąć do spraw, które dotyczą politycznej dziedziny, do żadnego dodatniego wyniku i że „traci wiarę w siebie“. dodając, iż „mówią o gabinetcie Badeniego, chociaż takowy po ostatnich zajściach mało ma w tej chwili wido-ków“. Natomiast w kołach, „które za każdą cenę chcą utrzymać koalicję, przypuszczają tylko możliwość dymisji hr. Schoenborna“. „Robak drzewny“ — konkluduje *Montagsrevue* — „siedzi w koalicji“, ale i inne dzienniki zapisują doniesienia o rzekomem przesileniu ministerjalnem. Między innymi urzędowa *Agramer Zeitung* dowiaduje się z „pewnego wiedeńskiego źródła“ o upadaniu „prestżu“ koalicji, o „naprężeniach w gabinetcie“, z czego jej informator wysnuwa wniosek, iż może to wszystko przetrwać zimę, a dopiero na wiosnę stanie się przesilenie aktualnem. Są to zawsze objawy nieutrwalające bynajmniej wiary w trwałość obecnego systemu politycznego.

Wczoraj przyjmował minister skarbu, Plener, członków komisji gorzelnianej Koła polskiego, której dawał objaśnienia i wskazówki, jakiego rodzaju ma być zamierzony monopol wódczany. Na podstawie tego materiału informacyjnego, zaczerpniętego z kompetentnego źródła, sformu-
na wspólnem posiedzeniu, członkowie komisji parlamentarnej i gorzelnianej, postulatę Koła z punktu widzenia interesów galicyjskich i przedłożą je w formie memorjału ministrowi skarbu, poczem dopiero podjęte zostaną rokowania z Węgrami.

W sprawie zajęć w Istriji zachowuje się Koło polskie zupełnie biernie. Przykre wrażenie sprawia wystąpienie pewnych dzienników polskich, oświadczające się przeciwko słoweńskim napisom na sądach w kraju, gdzie ludność słoweńska two-

rzy większość trzech czwartych części. Dzienniki te traktują wszystkie sprawy więcej ze stanowiska niemiecko-liberalnego, aniżeli nawet tutejsze niemiecko-liberalne dzienniki, co powszechnie musi wielki niesmak budzić. To też jeśli te dzienniki nie chcą w pewnych sprawach wypowiadać własnego zdania, w takim razie przytaczają tylko zapatrywania odnośne tych polskich dzienników, a to w danej okoliczności wystarcza najzupełniej.

Choroba cara.

Ostatnie depeze z Jaity zapewniają, iż car ma się tak dobrze, że całe otoczenie jego nie posiada się z radości. Wedle innych wiadomości, to nienaturalne polepszenie się zatrważa rodzinę chorego. Prof. Zacharyn miał przedwczoraj do jednej z zaufanych dam dworu liwadyjskiego wyrazić się w te słowa: „Wiedza nie ma co robić w takim wypadku. Polepszenie się tego rodzaju sprzeciwia się wszelkim naszym oczekiwaniom i każe wierzyć w możliwość niemożliwości“. Właśnie ze względu na tak pomyślny stan cara, gorliwiej wzięto się w Liwadji do przygotowań przedślubnych. Zdaje się, że ostatecznym terminem tego z dnia na dzień odkładanego ślubu carewicza, będzie 28 października starego stylu — a zatem 9 listopada. Jest to dzień rocznicy ślubu cara Aleksandra. Zwlekanie z przejściem księżniczki Alicji na prawosławie, tudzież odracanie zaślubin jej z carewiczem, zaczynają stawać się przyczyną szemrania wśród ludności rosyjskiej. Oczekuje ona jakichś manifestów, nie zdając sobie sama z tego sprawy, co ma nastąpić. Dzienniki w Rosji dotąd umieszczały tylko urzędowe biuletyny o przebiegu choroby cara, nie wspominają natomiast nie o tem, co by mogło nastąpić na wypadek jego śmierci. Nie podają nawet żadnych szczegółów, tyjących się następstwa tronu. Milczenie to i jednaka niepewność w wysokim stopniu niepokoi całą ludność. Pierwsze głosy prasy rosyjskiej o chorobie cara pojawiły się dopiero przedwczoraj w kilku petersburskich dziennikach, ograniczają się jednak tylko na notowaniu objawów przyjaznych dla osoby chorego władcy Rosji za granicą. Najwięcej naturalnie mówią w tej mierze o Francji, wszystkie atoli równocześnie notują żywe zainteresowanie się zdrowiem cara, jakie objawił cesarz Wilhelm.

Pogłosce, jakoby car cierpiał nie na stwierdzony stanowczo przez lekarzy uwiad nerek, lecz na inną chorobę, a mianowicie, że nie jest wykluczony rak na jednej nerce, sprzeciwiają się wszystkie wiarogodne informacje. W kołach lekarskich panuje mniemanie, że zamierzona thorakoenteza nie wskazuje na pojawienie się zapalenia opłucnej, lecz jedynie na potrzebę wypuszczenia wody, nagromadzonej w klatce piersiowej wskutek choroby nerkowej.

Związek handlowy Kółek rolniczych.

(Dokończenie).

Następnie p. Federowicz, imieniem Rady nadzorczej, przystąpił do rozdziału czystego zysku, z którego przeznaczono naczelnemu dyrektorowi, drowi Prazmowskiemu, tytułem gratyfikacji 400 zhr., a zaś funkcyjnarzuszom kwotę 200 zhr.

Nad oznaczeniem wysokości dywidendy, oraz podniesienia funduszu rezerwowego wytworzyła się dyskusja, w której brali udział zwolennicy podniesienia dywidendy do 6%, umniejszając projektowaną sumę funduszu rezerwowego. Na wniosek jednak dra Leo, aby przez fundusz rezerwowo dać Związkowi podstawę do trwałego istnienia i zabezpieczyć się tem samem od możliwych strat, że

wreszcie 5% dywidendy wobec zmniejszającej się stopy procentowej w innych instytucjach komersyjnych jest wystarczającym, wniosek 5% zyskał aprobatę, a zaś fundusz rezerwowy z kwoty 168 złr. został podniesiony do kwoty 1252 złr. 50 ct., a to przez wyjątkowe jednorazowe potrącenie 30% z kwoty czystego zysku. Na przekazane wnioski z ostatniego ogólnego zgromadzenia Rada nadzorcza, co do porozumienia się z miejscowymi kupcami w sprawie drobnej sprzedaży (wniosek pana Szukiewicza), odpowiada, że ze względu na wynikający kartel dla podniesienia cen, niezgadzący się z intencją Związku, do wniosku tego ani w przeszłym, ani w tym roku przychylić się nie mogła. W sprawie sprzedaży jaj i masła (wniosek ks. Wróbla) dr Stefczyk twierdzi, że handel temi artykułami już i tak w części jest praktykowany, wyłączne zaś zajęcie się tym handlem wymagałoby znacznego rozszerzenia obecnej administracji. Sprzedaż maszyn rolniczych (wniosek p. Hajdukiewicza) z powiększeniem funduszu Związku wejdzie w życie w najbliższym czasie. Ostatni wniosek p. Marszałkowicza, żądający zaprowadzenia filij dla Związku, wobec braku kapitału i fachowych kierowników, na razie przeprowadzonym być nie może.

Ks. Wróbel prosi imieniem wielu z prowincji, aby Rada nadzorcza i dyrekcja, zechciała cenniki obniżyć dla Kółek rolniczych do możliwych granic i tym sposobem stworzyć konkurencję nie samym drobnym zrydkom, ale grosistom. Dyrektor Prazmowski w sprawie tej odpowiada, że Związek handlowy przy dostarczaniu hurtownem dla Kółek rolniczych, jeżeli ma zyski, to te liczą się nie na procenty, ale ułamki procentów, a nie rzadko ze stratami, które pokrywają inne manipulacje administracji Związku handlowego. Dalej twierdzi p. Prazmowski, że nawet handle znacznie większe zwykły zaopatrywać się w towary ze Związku i nigdy nie żałują się na ceny, a jedynie właściciele drobniejszych handli twierdzą, że towary w Związku droższe są, niż u żydów, mimo, że handel Związku w stosunku do Kółek jest zupełnie bezinteresowny. W końcu dr Leo powiada, że Związek na 1500 artykułów, nie może pod żadnym względem być kupcem hurtownym i takiej instytucji nie ma na całym świecie. Na razie Związek robi co może, trzeba mieć tylko cierpliwość, a w przyszłości może ceny dla Kółek rolniczych jeszcze się obniżyć.

Po wyczerpaniu dyskusji i zawotowaniu postawionych przez przewodniczącego wniosków, Zgromadzenie przez aklamację wybrało do komisji kontrolującej na trzeciego członka, p. Józefa Kudasiwicza, a zaś p. Wojnarowicza, który, jak wspomnieliśmy, ustąpił ze stanowiska naczelnego dyrektora, również przez aklamację, powołało do Rady nadzorczej. Zarząd Związku handlowego stanowi: 1) Rada nadzorcza: dr Wilhelm Dadlez, Jan Kanty Federowicz, dr Antoni Górski, Jan Kanty Kirchmayer, Jan Kwiatkowski, dr Juliusz Leo, Alfred Milieski, dr Franciszek Paszkowski, dr Andrzej hr. Potocki, Eugenjusz Rainer, Jan Skirliński, Henryk Szware, dr Franciszek Stefczyk, Antoni hr. Wodzicki i Edward Wojnarowicz. 2) Dyrekcja: dr Adam Prazmowski, Antoni Długociński i Julian Bereźnicki. 3) Komisja kontrolująca: Alfons Lippomah, Bolesław Woysym Antoniewicz i Józef Kudasiwicz.

Z całego przebiegu Walnego Zgromadzenia Związku handlowego, odnieśliśmy najdotkliwsze wrażenie.

Godnem uwagi jest, że Zarząd przy sprawozdaniu nie spotkał się choćby z najmniejszym zarzutem jakiegokolwiek nieprawidłowości. Nie usłyszeliśmy ani jednego słowa protestu lub nagany. Owszem płynęły wyrazy uznania dla dyrekcji, całego Zarządu, a nawet przychylności dla personalu służbowego, dla którego zawotowano wyższą od projektowanej remunerację. Nie dziwi nas też wcale taka zgodność, wobec tego, że na czele Związku stoją ludzie, którym nie sama chęć i zapał dla dobrej sprawy przewodniczy, ale ludzie nieposzlakowanej uczciwości, a co najważniejsze dla instytucji handlowej, mężowie z wysokim wykształceniem fachowem, z którymi spryt żydowski konkurencji nie wytrzyma. Ci ludzie dając z siebie dobry przykład, potrafią zachęcić młodsze pokolenie, aby to idąc ich śladem, prowadziło dalej rozpoczęte dzieło, celem ochrony chrześcijańskiego ludu od żydowskiego wyzysku.

Zawczasem byłoby zawołać: „Zwycięstwo!“, gdyż do zwalczania odwiecznego wroga, trzeba wyczerpać wszystkie siły, jeżeli jednak szereg naszej będą wzrastały i jeżeli nadal znajdują się wodzowie tej miary co dzisiaj, którzy w swej taktyce

prócz dobrych chęci, rozwinią cały swój talent w nieustannej walce z niebezpiecznym podstępem wujującym, zwycięstwo będzie niewątpliwe. Ufamy tedy, że do Związku garnąc się będą wszyscy, którzy, jak my, wierzą w niezbędność dla naszego kraju chrześcijańskiej instytucji handlowej i że wszyscy rozsądnie myślący konsumenci chrześcijańscy, po potrzeby swoje, za pośrednictwem Kółek rolniczych, zwrócą się do Związku handlowego, oraz że wkrótce, w charakterze klientów handlowych jeszcze zgłosi się do Związku pozostałych 20 powiatów.

Z KRAJU.

Podgórze d. 29 października.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Miasteczko nasze, które dowcipnie zowią: „przedpokojem Krakowa“, ma jedną osobliwszą właściwość. Zazwyczaj spi snem sprawiedliwego, nie troszcząc się o żadne, choćby najżywniejsze sprawy. Rozbudzone ze snu szturchnięciem w kształcie n. p. dziennikarskiego artykułu, nie rozjeżdżający się nawet nalezycie, narobi ogromnego hałasu. Zadowolone objawem niezwyklej energii, nie troszcząc się bynajmniej o skutki swego wystąpienia, układa się znów do snu. Zdaje się, że wzięło sobie za przykład legendowych rycerzy Rytigiera, śpiących podobno snem wiecznym na Krzemionkach a budzących się czasami, by zgiełkiem i wrzawą wojenną przypomnieć swą obecność.

Dowodów na tę właściwość naszego miasteczka, możnaby wiele przytoczyć z najbliższej przeszłości — mnie chodzi jednak o jedną tylko sprawę, a mianowicie o sprawę restauracji kościoła.

Podgórzanie patrzyli na swój kościół codziennie, i nie spostrzegali jego braków. Dopiero cięty artykuł *Kurjera polskiego* zwrócił na nie ich uwagę. Zaczął się tedy hałas. „Rzeczywiście, kościół bardzo zniszczony“ mówili jedni — Co to zniszczony! prawdziwa ruina!“ odpowiadali drudzy. „Trzeba go zrestaurować i rozszerzyć“. „Restaurować ruiny? Postawimy nowy!“ „Dobrze, postawimy nowy!“ zgadzano się w chwalebnej gorliwości. Zwołano kilka komisji, poczem jakiś korespondent (widocznie bardzo biegły w historii miasta Podgórza) napisał w gazetach: „Starożytna (!) świątynia podgórska, grożąca zawaleniem, zostanie z rozkazu władz wyższych zamknięta w sobotę“. Skutek tego ogłoszenia był piorunujący. Połowa parafjan, dbających o swe życie, przestała chodzić do kościoła. Druga, odważniejsza, nie omijała świątyni, ale w czasie nabożeństwa podnosiła oczy z trwogą ku sklepieniom kościelnym, a za najmniejszym szelestem zrywała się, by uciekać. Tymczasem nowa komisja orzekła, że niebezpieczeństwo dalekie, a kochane miasteczko uspokojone, ułożyło się do snu. Wprawdzie zbiera się co miesiąc składkę na cel budowy kościoła, ale pożał się Boże! Na tacę spadają wdowie grosze najuboższych i to nie bardzo obficie. Jeśli tym trybem pójdzie dalej, to zaledwie praprawniki dzisiajszych parafjan ujrzą nowy kościół. A jednak pośpiech konieczny. Za dwa lub trzy lata nie pomieści obecny kościół nawet samej młodzieży szkolnej, a cóż mówić dopiero o tysiącach parafjan. Obecna pora nie sprzyja pracom restauracyjnym, ale stosowna do akcji gromadzenia funduszy. Należałoby o tem pomyśleć, by z przysłą wiosną coś rozpocząć. a. a.

Zakopane 29 października.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Rzadką jest zaprawdę miejscowość w Galicji po Lwowie i Krakowie, o którejby tyle pisano, co o Zakopanem. Nie dziwnego. Wszak to miejsce lecznicze, więc kuracjusze i letnicy, nudząc się w domu w dni słotne, chętnie piszą „listy z Zakopanego“. Piszą i o zakładzie dra Chameca i o pensjonacie dra Chwistka, i o konwiktach pewnych pań, które na nich nie złe robią interesa — piszą o postępie budowy nowego kościoła, piszą o Sabale, co to bawiąc na Wystawie, swemi bajkami Lwopian zachwycał, piszą o pogodzie i słońcu w Zakopanem i o wielu innych tp. rzeczach. Lecz gdy tak o wszystkim piszą, dziwna, że nie wspominają o rzeczy arcyciekawej, nieprawdopodobnej a jednak prawdziwej. Mam tu na myśli zaprowadzony w Zakopanem i od półtrzecia roku już trwający stan wyjątkowy — istny stan oblężenia, z którym, zbadawszy rzecz do gruntu, pragnę zapoznać czytelników *Głosu Narodu*.

W r. 1892 w miesiącu kwietniu odbyły się tu zwykłe wybory do rady gminnej, składającej

się w Zakopanem z 30 członków wybieralnych przez 3 koła wyborców. Wynik wyborów nie zadowolili wszystkich. Skoro wniesione zostały protesty, zanim Namiestnictwo protesta te rozstrzygnęło, zjechał tu w pewnej sprawie radca Wydziału krajowego p. M. Przy sposobności dokonał on lustracji kancelarii gminnej, gdzie znalazł pewne nieformalności w prowadzeniu ksiąg. Malwersacji żadnej nie wykrył, czego najlepszym dowodem, że żaden z członków zarządu gminy nie został pociągnięty do odpowiedzialności sądowej. Pewnym sferom, wpływ mającym nie podobają się wszakże zwykła rada gminna, postarano się więc o to, że na podstawie rzekomo sprawdzonych nadużyć zawieszono urzędowanie rady gminnej a w Wydziale krajowym wyjednano zestawienie urzędnika w charakterze wójta. Wszak z jednym łatwiej trafić do celu, niż z radą z 30 złożoną. I w samej rzeczy tak się stało. W czerwcu 1892 r. przybył tu urzędnik Wydziału krajowego p. Sch. i objął urzędowanie. Prócz pensji, którą nowy pan naczelnik pobierał jako urzędnik Wydziału krajowego, przyznano mu za wójtostwo w Zakopanemienne djety 3 złr. Kto wie, w jakim stanie są fundusze gminy Zakopane, którą do najuboższych zaliczyć można, ten pojmie, że taki wójt zbyt kosztowny dla biednych chłopów podatkami i tak zewsząd uciśnionych. Lecz sądzono, tak być musi, Karę acz niezastuzoną do czasu ponosić trzeba. Ze stanu wyjątkowego ta przynajmniej będzie korzyść, że chłopci od pana komisarza gospodarzyć się nauczą i z czasem dochody, jakie tenże dla pokrycia swych djet wyszukiwał, np. przez nałożenie na rzeźników podatku konsumcyjnego od mięsa itp. obróca na pożytek gminy. Tak tedy gospodaruje p. komisarz ku zbudowaniu wszystkich. W myśl ustawy o stanie wyjątkowym dodano mu radę przyboczną, złożoną z 6 mężów zaufania, zatwierdzonych przez namiestnictwo. Gdy jednak p. naczelnik chciał być zbyt samodzielnym, mążowie zaufania nie radzi znowu być tylko manekinami, raz po raz z godności doradców ustępują, a tak rada przyboczna w pierwszym zaraz roku kilkakrotnie w swym składzie się zmienia. Pod słońcem nie ma długiego pokoju. Odzywają się coraz częściej głosy, że stan wyjątkowy trwa za długo, że dość już czasu miał p. komisarz do zrobienia ładu w niewielkiej gminie. Nie wiem, czy te szemrania skutek odniosły, czy co innego wpłynęło na p. komisarza, dość że we wrześniu 1893 roku rozlepiono szumne ogłoszenia: „Z powodu przeprowadzić się mających wyborów do rady gminnej, listę wyborców uprawnionych do głosowania przejrzeć można w kancelarii gminnej. Prawo do reklamacji przysłuza do 15 września 1893 roku“. Ta wiadomość uspokoiła wzburzone umysły; kiedy będą wybory? — pytano tylko zewsząd. Niestety, jakoś do tego nie przyszło i p. komisarz został nadal w Zakopanem.

ZE ŚWIATA.

Poznań 29 października.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Z powodu siódmej rocznicy założenia Banku ziemskiego, nie od rzeczy będzie przytoczyć kilka faktów z okresu istnienia tego Banku. Społeczeństwo w Wielkiem Księstwie Poznańskiem, a szczególnie kapitaliści, z pewnem lekceważeniem, a nawet niezadowolaniem przyjęli tę instytucję i nie wierzyli, aby mogła się pomyślnie rozwinąć wśród tak niesprzyjających warunków, a głównie z powodu utworzenia komisji kolonizacyjnej i nacisku kapitałów niemieckich. Przedsiębiorstwo, założone tylko w celu filantropijnym, aby wyzwalać majątki ziemskie z pod opieki krzyżackiej, nie mogło liczyć na poparcie finansistów, gdyż filantropja z kapitałem nigdy w parze nie idzie.

Bank rozpoczął obroty bardzo szczupłemi pieniędzmi, bo tylko 1,200.000 marek. Nie mógł więc zrobić wielkich rzeczy, ale przysłać trzeba, iż okazał się nadzwyczaj ruchliwym i jego działalność była wzorową pod względem ekonomicznym i społecznym. Dość powiedzieć, iż rozparcelował przeszło 9.000 hektarów i wytworzył 923 samoistnych gospodarstw. Na wielkie majątki rzucać się nie mógł, ale małe obszary znalazły w nim gorliwego obrońcę. Kto zna nasze stosunki, ten wie, że stan włościański jest potęgą i jeżeli miasta zdolano zniemczyć, wieś została prawie nietkniętą! Obowiązkiem naszym jest popierać go wszelkimi siłami i zadanie to chlubnie wypełnia Bank ziemski.

Gdy powstała myśl założenia tego Banku, za-

den z akcjonariuszów nie przypuszczał, aby mógł kiedy oglądać jakąś dywidendę od swego kapitału. Na tem jednak polu dozwala miłej niespodzianki i od 4 lat, czy nawet 5, otrzymują po 4%. Tylko ten jeden wzgląd powinien przemówić do naszych krezusów, wierzących w swoje kapitały w pfandbriefach, konsolach, obligacjach i rentach. Obecnie przy taniości pieniędzy i w śrubowaniu kursów wszystkich akcji bankowych i przemysłowych, lokacja na 4% jest wcale dobrym interesem.

Pomimo tych wszystkich danych, Bank ziemski spotyka się z nieufnością. Interesa parcelacyjne pochłonięły cały kapitał i dziś niezbędnym jest powiększenie takowego. Chcąc temu zaradzić, dyrekcja na Walnem zgromadzeniu 5 października 1893 r. zaproponowała wypuszczenie w obieg nowych 800 akcji, po 1000 marek. Uchwałę tę zarejestrował sąd handlowy. Tymczasem do 1-go lipca 1894, wpłynęło tylko 24.600 marek na nową emisję. Widoczną jest niechęć społeczeństwa do popierania Banku ziemskiego, i jeżeli subskrypcja tak dalej pójdzie, to nowa emisja łatwo może utonąć i przez to najżywniejsze sprawy banku będą zagrożone. Tutaj znajdujemy się wobec dylematu — czy mamy ziemię polską wydać na pastwę germanizacji, lub też starać się o jej wydobycie z rąk niemieckich? Zdaje się, że tu dwóch dróg nie ma do wyboru i każdy patriota polski powinien się poczuwać do obowiązku popierania tej szlachetnej instytucji. Kraj nasz nie jest ubogim, dzięki Bogu! Posiadamy dość milionerów. Do nich należy podtrzymanie Banku ziemskiego, zwłaszcza, że kapitał oparty na ziemi, jest najpewniejszą gwarancją.

Sądzić należy, że wezwanie nie padnie na grunt kamienisty i społeczeństwo ocuci się z letargu. Byłoby wstydem dla narodu polskiego, gdyby nie podał ręki i nie poparł dzieła, ze wszechmiar uczciwego i patriotycznego. Narzekamy na ciężkie czasy, a setki milionów spoczywają w bankach i kasach oszczędności. Z tych tylko minimalna część wystarczy do rozszerzenia operacji Banku ziemskiego w Poznaniu. Miejmy więc nadzieję, że kapitaliści wezmą pod rozwagę słowa tutaj przytoczone, i głos nasz nie będzie głosem wołającego na puszczy.

Berlin, 27 października.

(List oryginalny Głosu Narodu).

To, czego jeszcze wczoraj nikt nie brał w rachubę, jest już dzisiaj nieocfionym faktem historycznym. Hr. Caprivi, kanclerz Rzeszy niemieckiej, w piątek, o godzinie 2-jej po południu, wręczył cesarzowi swoją dymisję i niezwłocznie ją otrzymał.

Przyzwyczajono się pojmywać stosunek cesarza Wilhelma do hr. Caprivięgo w taki sposób, że pierwszy był siłą twórczą, drugi ramieniem wykonawczym. Zapewne, że w określeniu tem wiele jest prawdy: wszakże nie trzeba zapominać o wartości takich czynników, jak: wiek, doświadczenie i wytrawność, przeciwstawione uzdolnionej i bystrej inteligencji, jaką wyobrażał musiał nowy monarcha Niemiec w pierwszych latach swego panowania. Obydwa te umysły dopełniały się wzajemnie; rada „pierwszego sługi“ stała z wielkim pożytkiem na straży postanowień cesarskich, a cesarz wdzięczny był „pierwszemu studze“, że z nią szedł śmiało do stóp tronu.

Tak neutralnym, jak się niektórym wydało, hr. Caprivi nie był. Wstępując na piedestał kanclerski, powiedział on, że za rządów jego polityka będzie nudną. Chciał powiedzieć widocznie, że będzie przede wszystkim spokojną i organiczną, że chorować nie trzeba na zuchwale i improwizacje i karkołomne skoki.

Ale „nudną“ polityka hr. Caprivięgo nie była. I owszem, na cztery lata jego rządów przypada cały szereg ważnych wydarzeń w zakresie polityki wewnętrznej Niemiec, które wstrząsnęły potężnie ich ustrojem i groziły kataklizmami. Że je hr. Caprivi zapęgać umiał, że mimo zajadłej opozycji zdołał zapewnić tryumf swojej polityce traktatów handlowych i reformie wojskowej, a uczynił to nie drogą bismarkowskiego terroryzmu, ale zręczną i wyrważną taktyką parlamentarną, to świadczy o zdolnościach jego politycznych i o szlachetnej dyskrekcji, jaką umiał nacechować każdy swój krok polityczny.

Jerzy Leon hrabia Caprivi (de Caprera de Montecuculi) urodził się 24 lutego 1831 r. w Berlinie. Po ukończeniu gimnazjum rozpoczął w r. 1849

szłąbę wojskową (w pułku cesarza Franciszka). Przechodząc ze szczebla na szczebel w hierarchji wojskowej, posuwał się coraz wyżej. Brał czynny udział w ostatnich wojnach pruskich czy niemieckich a w r. 1888 powierzone miał sobie kierownictwo admiralicji niemieckiej. W charakterze wice-admirała często przemawiał w parlamencie niemieckim. Później, jako generał piechoty, był komenderującym generałem X korpusu. Na tem stanowisku zastało go też ustąpienie ks. Bismarcka z godności kanclerza Rzeszy niemieckiej. Podanie o dymisję wniósł „żelazny kanclerz“, jak wiadomo, w dniu 18 marca 1890 r.

Niepospolitą sztukę poznaliśmy tu w tych dniach. Tem jest niezwykłą, że niepodobna do dzieł dramatycznych w ogóle; rzekłbyś, że pod względem scenicznym niemożliwa, a jednak odegrano ją i co więcej, wysłuchano jej. Przedewszystkiem nie ma szablonu w tej sztuce, autor snąc nie zważał na konwenansy, krępujące dramaturga, nawet gdyby się głębiej zastanowił na przedstawieniu tej sztuki, gotówby powiedzieć, iż ten, co to dla sceny pisał, jeszcze przedtem nie widział w teatrze nie, co było dla sceny napisane. Jednym słowem, jest to w każdym razie jakiś dziwoląg sceniczny. Natomiast kardynalnym błędem dramatu jest brak psychologicznego pogłębienia, czego nie uratuje ani świetny koloryt sztuki. Jej tytuł „Czarownica“, a pisał ją Artur Fitger.

Bohaterką, której charakter nakreślił autor tylko w grubych zarysach i tem zgubił dobrą zresztą rolę, jest można szlachcianka, w której kocha się nadaremnie wysoki wojskowy. Nieczuła na jego miłość kobieta ma przy sobie astrologa i ta właśnie okoliczność jest przyczyną podejrzeń, iż utrzymuje ona związki z nieczystymi siłami. Dla tego też przewano ją czarownicą.

Pod koniec dramatu występuje niespodziewanie postać wachmistrza, który nad wszystko na świecie kocha swego pułkownika, starającego się bez nadziei o rękę „czarownicy“. Pułkownik uratował mu życie, wachmistrz tedy, z wdzięczności dla niego, a przekonany, że małżeństwo z nieczystą siłą zgubiłoby nieszczęsnego człowieka, morduje jego ideał i sztuka się kończy. Rzecz taka nie mogła się podobać, a jednak uzyskała względne powodzenie na berlińskiej scenie, co jedynie autor zawdzięczać może z jednej strony wystawie świetnej, z drugiej zaś grze bohaterki, w tej roli tytułowej wystąpiła bowiem znakomita Butze.

Z życia Chińczyków.

XXXIV.

Jeździe o sądownictwie.

Winowajca, który się dobrowolnie zgłasza do urzędnika, chociaż zbrodnia jego nie została wykryta na innej drodze, zyskuje przebaczenie, z wyjątkiem odszkodowania cywilnego. Przyznanie się pociąga zawsze za sobą zmniejszenie kary, a czasami nawet, jeśli zostanie uczynione w pewnych okolicznościach specjalnie przewidzianych, powoduje darowanie kary zupełne, z wyjątkiem zawsze odszkodowania cywilnego. System ten jest bardzo rozumny i Chińczycy pod tym względem stoją może wyżej od innych narodów.

Prawo chińskie przedstawia pewne wypadki niewinnienia prawnego, zupełnie jak prawo francuskie. Tak np. niewolno jest bez pozwolenia, wchodzić nocą do domu zamieszkanego; jeśli więc pan domu zabije kogoś, kto siłą wtargnął się do niego o godzinie niedozwolonej, nie bywa za to karany; fakt ten uważany jest za rozszerzenie zasady prawowitej obrony. Tak samo ma się rzecz z mężem, który zabije własną żonę cudzołożną i jej współnika.

Sposób obchodzenia się z winowajcami w więzieniu i wymierzania im kary jest drobniogowo określony szczegółowymi przepisami. Gdy urzędnik kaze uwięzić zbrodniarzy, a zaniedba użyć względem nich niektórych z obostrzeń przepisanych przez prawo, zostaje ukarany pewną liczbą bambusów, zastosowaną do zbrodni, jakiej się dopuścili. Zdarza się czasem, że mandaryni nie chcą narażać się na razy bambusa, traktują więźniów z takim okrucieństwem, że niepodobna byłoby nam uwierzyć, gdybyśmy tego nie widzieli na własne oczy. Pewnego dnia spotkaliśmy na drodze wiodącej do Pekinu, konwój złożony z kilku wozów, natłoczonych Chińczykami, którzy wrzeszczeli w niebogłosy. Gromada żołnierzy z oficerem na czele, eskortowała te wozy pełne ludzi. W chwili gdyśmy się zatrzymali aby przepuścić konwój, zdrtwieliśmy z przerażenia, ujrawszy, że ci nieszczęśliwi pobrzy-

bijani są za ręce do desek wozów. Jeden z satelitów, któregośmy się zapytali, odrzekł ze strasliwą krwią zimną: — Złowiliśmy gniazdo złodziei w wiosce sąsiedniej; nabraliśmy ich dużo, a ponieważ nie przywiźliśmy ze sobą kajdan w dostatecznej ilości, trzeba było wymyślić sposób, któryby przezskądź ich ucieczce. I dlatego to widzicie ich poprzybijanych za ręce. — Czyż nie przypuszczacie, że są między nimi ludzie niewinni? — A któż wie? jeszcze ich nie sądzono. My wieziemy ich do trybunału, a środka tego użyliśmy jedynie aby nam nie pouciekali. Później, jeśli się okaże, to tam oddzielią złodziei od niezłodziei... Ten satelita znajdował, że to rzecz naturalna, zdawał się być nawet dumny i zadowolonym z tego dowolnego sposobu, który wymyślili przeciw ucieczce więźniów. Widok, który nam się na chwilę przedstawił, był okropny, ale wstrętniejszą jeszcze była wesołość i śmiechy żołnierzy, którzy jedni drugim pokazywali grymasy, jakie ból wywoływał na twarz nieszczęśliwych. Można sobie wyobrazić, do czego dochodzą nadużycia podczas rewolucji i wojen domowych u ludu, zdolnego do podobnych barbarzyństw w czasach spokojnych i normalnych.

Kodeks karny zajmuje się wielce organizacją rodziny, która w Chinach jest instytucją zarówno polityczną jak społeczną. Mimo wszystkiego co mówiono o dogmacie miłości dziecięcej, rzeczą jest pewną, że w rodzinach chińskich daleko maiej jest harmonji, aniżeli u ludów europejskich, a przyczyna tego jest prosta: w Chinach prawo i bambus a nie obowiązek i religja regulują miłość dziecięcą i starają się sztucznie utrzymać węzły rodzinne. Może początkowo prawa w tej mierze były wyrazem prawdziwego uczucia, ale potem uczucie znikło a prawo zostało. Strach przed kangą i bambusem musiał naturalnie zająć miejsce przywiązania i dziś jest to tylko rzecz zwyczaj.

Małżeństwo, podstawa rodziny, zostało starannie i drobniogowo uregulowane przez prawodawstwo chińskie. Widzimy tutaj ten charakter tyranji domowej, który cechuje obyczaje ludów żyjących po za obrębem chrystjanizmu. Mówiąc o obrządkach i ceremonjach zachowywanych przy zawieraniu małżeństw, zaznaczyliśmy despotyczną władzę rodziców nad dziećmi. Tak np. przyszłych małżonków nikt się o nic nie pyta; pierwsze kroki robią ich rodziny, one stanowią o podarkach weselnych, układają artykuły kontraktu i t. d. Wszystkie te wstępne czynności odbywają się za pośrednictwem osób trzecich. Po dobieciu targu odbywają się zaręczyny. Jeśli następnie która z rodzin wzbrania się dotrzymać kontraktu, naczelnik jej zostaje skazany na pięćdziesiąt bambusów, a małżeństwo swoją drogą przychodzi do skutku. Jeżeli kontrakt nawet nie został spisany, przyjęcie podarków weselnych jest dostatecznym dowodem zgodzenia się stron kontraktujących.

(C. d. n.)

Cześć urzędowa.

Mianowania. Nadzwyczajny profesor prawa rzymskiego i sekretarz lwowskiego Uniwersytetu dr Stanisław Szachowski, został mianowany profesorem zwyczajnym.

Minister spraw zagranicznych zamianował honorowego dragomana konsulatu w Canea, dra Remy Kwiatkowskiemu, elemem konsularnym.

Minister rolnictwa zamianował w myśl § 1 postanowień o zakresie działania ustanowionego przy namiestnictwie we Lwowie komitetu doradczego dla spraw chowu koni w Galicji, przew. Wit. ks. Czartoryskiego, właściciela dóbr Pełkinie, zastępcą członka tego komitetu, Stefana hr. Zamojskiego, na resztę bieżącego okresu urzędowania.

Przeniesienia. Dyrekcja poczt i telegrafów przeniosła asystentów pocztowych: Karola Tunikowskiego ze Lwowa do Śniatyna, Juliana Hamerskiego ze Śniatyna do Jasła i Szymona Kupczakiewicza z Jasła do Tarnopola.

Konkurs. Rada szkolna okręgowa w Dąbrowie rozpięła z terminem sześciotygodniowym konkurs na kilka nacię posad nauczycielskich.

Przy sądzie krajowym w Krakowie opróżnioną została posada adwokata sądowego w IX klasie. Podania o tę, ewentualnie przy innym sądzie kol. lub pow. opróżnić się mogącą posadę adwokata sądow., wnosić należy do przedjudum sądu krajowego w Krakowie do dnia 20 listopada 1894 r.

Sąd powiatowy w Podgórzu ogłasza, że w sprawie egzekucyjnej anstrjackiego centralnego Banku kredytowego ziemskiego w Wiedniu o 21000 zł. w. a. odbędzie się w tamtejszym sądzie w dwóch terminach to jest dnia 30 listopada 1894 i 11 stycznia 1895 zawsze o godzinie 10 przedpołudniem przymusowa sprzedaż realności pod lwh. 7 w Podgórzu położonej. Cena szacunkowa wynosi 54780 zł. Wadium 5478 zł. Warunki licytacyjne można przejrzeć w sądzie.

(Gazeta lwowska nr. 249).

FEJLETON.

PAN BEREŹNICKI.

POWIEŚĆ ORYGINALNA

osnuta na tle stosunków galicyjskich z przed r. 1848

Napisał

30

OSTOJA.

(Ciąg dalszy).

Grający byli w połowie pierwszej partji, gdy na ganku stanął lokaj hrabiego z dużym pakietem.

— Pan hrabia przysłał ukłony i książki, rzekł, sztywnie się kłaniając.

Hilary wziął pakiet; był adresowany do panny Zofji Bereźnickiej.

— Oddaj go lepiej Zosce, bo to pewnie dla niej — niecierpliwie ojciec przemówił — a sam graj!

Brat czynił to machinalnie, wszelako chociaż zdawał się grą zajęty, z siostry oka nie spuścił.

Rozerwała pakiet i szybką ręką poruszeniem chwyciła coś, co na wierzchu książek leżało. Hilciewi zdawało się, że to był mały liścik... Twarz Zosi była złana szkarłatem.

— Pokaż mi ten list, który od hrabiego dostałaś — przemówił w godzinę później, głosem drżącym, gdy sam na sam z siostrą został.

— Jaki list? — odrzekła błędniejąc.

— Ten, który był z książkami... widziałem przecie, że go do kieszeni schowałaś.

— Ja żadnego listu nie dostałam.

— Zosiu, nie kłam!

— Ależ Hilciu...

— Nie kłam, Zosiu! — brat dobitniej powtórzył — bo ci się to na nic nie przyda. W pakiecie był list i tyś go schowała, myśląc, że nie widzę. Lecz nie tyle on mnie martwi, ile to, że się wypierasz. Jak się okazuje, przewidzenia moje nie były bez podstawy...

— Jakie przewidzenia? — zapytała głosem cichym, jak echo konające.

— Że między wami jest romans.

— Panno najświętsza! coś powiedział, Hilciu?

— To, co twoje wykryty potwierdzają! Dotąd byłaś zawsze szczerą, przedemną żadnych nie miałaś tajemnic, teraz prawdę ukrywasz. Nie jest że to dowodem najlepszym, że w twojem sercu zagnieździło się jakieś uczucie grzeszne, z którym przedemną boisz się zwierzyć? A ten list, czyż nie jest dowodem, że się porozumiewacie?

— Nie sądź, bracie, że twoje posądzenia są sprawiedliwe... Między mną a hrabią Leonardem najmniejszego nie ma porozumienia i jeżeli wątpisz jeszcze, przeczytaj ten bilet. Jest on pierwszy, jaki z rąk jego otrzymałam.

To rzekłszy, podała mu liścik, ten sam, który Hilcio widział na książkach. Wziął i okiem niespokojnym a ciekawym szybko go przebiegł. Nic w nim nie znalazł. Hrabia przeproszał, że z powodu choroby nie mógł jej służyć nowymi książkami i jak to jest w zwyczaju, przy końcu prosił, by go panna Zofja w życzliwej zachowała pamięci.

— Więc czemuś mi go nie chciała pokazać, skoro nie zawiera w sobie nic zdroźnego? — zapytał, bilet jej oddając.

— Sama nie wiem — odrzekła z oczyma spuszczoneimi.

— Nie wiesz? — dalej pytał, uporcezywie w nią się wpatrując. — A czy przypadkiem nie dla tego, żeś usiłowała wszelki ślad zmylić, by na niego i na ciebie nikt uwagi nie zwracał?

— Daj mi, Hilciu, pokój, badasz mnie, jak sędzia...

— Nie gniewaj się, Zosiu, jeżeli cię badam, to dla twego dobra. Przyznaj mi się, jak bratu, jak swemu przyjacielowi, prawda, że hrabia rozmarzył ci głowę i serce?

Milczała i tylko silne falowanie sukienki na jej piersi świadczyło o gwałtownych uczuciach, jakie nią poruszały.

— Powiedz mi, Zosiu, otwarcie, czy ty go bardzo kochasz?

(Ciąg dalszy nastąpi).

Kto winien?

POWIEŚĆ z ANGIELSKIEGO.

24

(Ciąg dalszy).

— Nagły rumieniec, który mi na twarz wystąpił, był najwymowniejszą na to odpowiedzią.

— Nie rozumiem, dlaczego nie mielibyśmy o nim mówić, jeżeli to nas może wprowadzić na drogę właściwą — odrzekł.

— Czy sądzisz pan, że jego zeznania podczas śledztwa były szczerze?

— Nikt im nie zaprzeczył.

— Bądź co bądź, to dziwny człowiek.

— I ja także jestem dziwny — odparł detektyw.

Czułem, że ma nademną przewagę. Wziąłem ze stołu kapelusz i chciałem już wyjść, gdy nagle przypomniałem sobie Hennie.

— Czy masz pan jakie wiadomości o Hennie? — spytałem.

Zawahał się i tak długo milczał, iż zacząłem przypuszczać, że nie ma do mnie zaufania. Nagle zawołał:

— Sam djabeł chyba umaczał palce w tej sprawie! Ta dziewczyna zniknęła bez śladu, jak gdyby się pod nią ziemia rozstała.

Dreszcz mnie przebiegł. Przypomniały się mi słowa Eleonory:

„Henna nic dla mnie uczynić nie może.“

— Czyżby istotnie niepodobna było odszukać tej dziewczyny?

— Rozesłałem kilkunastu agentów, a dotychczas zaden nie znalazł najmniejszej wskazówki.

— Od świadectwa Henny zależy ta cała sprawa — rzekłem.

P. Gryce wzruszył ramionami.

— Co o tem powiada miss Eleonora? — pytał.

— Mówi, że Henna nic jej pomódz nie zdoła.

Skinął głową.

— Bądź co bądź — rzekł — odnaleść ją trzeba, i odnajdę ją, choćbym miał w sprawie tej żyć Byrda.

— Cóż to za Byrd?

— Jeden z moich agentów, szczwany lis.

Wstałem.

— Kiedy ma być otwarty testament p. Leavenworth? — zapytał detektyw na progn.

— Testament? Ależ ja zupełnie zapomniałem o testamencie!...

XV.

Nowe widoki.

Byłem na pogrzebie p. Leavenworth, lecz ani podczas ceremonji, ani też następnie po jej ukończeniu, nie dostrzegłem jego synowie. Zamieniłem słów kilka z p. Harwell. Nic mi nowego nie powiedział, lecz dał mi wiele do myślenia.

Na wstępie zapytał mnie, czy czytałem artykuł *Telegraphu* zeszłego wieczora; gdym mu udzielił odpowiedzi twierdzącej, spojrzął na mnie z wyrazem błagalnym i rozpaczliwym.

— Nie pojmuję — zawołałem oburzony — jak dziennik ośmielił się obciążać zarzutem tak niecnym osobę, zażywającą powszechnego szacunku? Zdziwiło mnie, że nie dzielił mego oburzenia.

— Wyrzuty inoga, jak sądzę, skłonić istotnego winowajcę do oddania się w ręce sprawiawliwosci — odparł.

Słowa te były dziwne w ustach człowieka, który niby nie wiedział, kto się owej zbrodni dopuścił. Chciałem prowadzić dalej rozmowę, lecz nie mogłem się niczego dowiedzieć od sekretarza, który z natury był niezwykle skryty.

Nie pozostawało mi więc jak zaznajomić się z p. Claving lub z kimkolwiek bądź, któryby mnie mógł wtajemniczyć w dzieje serca kuzynek.

Wieczorem dowiedziałem się, że mr. Veeley powrócił, lecz był jeszcze bardzo osłabiony i wzruszył, aby się z mną naradzać w sprawie morderstwa przyjaciela. Otrzymałem także słów kilka od Eleonory, która podawała mi swój adres i prosiła zarazem, abym ją odwiedził w takim tylko razie, jeżeli będę miał do zakomunikowania ważne wieści, gdyż czuła się zbyt cierpiącą dla przyjmowania gości. Liścik jej zmartwił mnie bardzo.

Bitaczka! w tak przykrew chwili musiało przebywać wśród ludzi obcych.

Nazajutrz, wedle życzenia p. Gryce, poszedłem do hotelu i zająłem miejsce w czytelni. Po krótkiej chwili ujrzałem wchodzącego gentlemana. którego był spotkał na rogu 37-ej ulicy i on musiał mnie poznać, gdyż ujrzawszy mnie, zmieszał się; natychmiast jednak nad sobą zapanaował, wziął dziennik i udawał, że czyta, choć czułem, że przygląda mi się z ukradka i śledzi każde moje poruszenie. Powstałem i zbliżyłem się do pewnego znajomego, siedzącego na drugim końcu sali; w toku rozmowy, zapytałem go, czy zna owego gentlemana.

Dick Furbid, znany dandys, znał wszystkich.

— Jest to Anglik — objaśniał mnie — nazywa się Claving, przybył tu, o ile wiem, z Londynu. Spotykam go wszędzie, gdzie się tylko obróć, oprócz w domach prywatnych. Nie jest jeszcze przyjmowanym w towarzystwie. Czeka właśnie na listy polecające.

— Czy to gentleman?

— Niewątpliwie.

— Czy z nim rozmawiasz?

— O tak, lecz nie się od niego dowiedzieć nie mogę — mówił Dick z widoczną urazą. — Jest małoworny — dołał — lecz to właśnie świadczy, że prawdziwy z niego gentleman.

Roześmiałem się z takiej konkluzji i poże gnawszy Furbida wyszedłem z czytelni.

Chodząc wśród tłumu po Broadway, rzmyślałem nad tą pierwszą próbą. Wydawało mi się nieprawdopodobnem, a nawet zgoła niemożliwym, aby ów gentleman, przybyły z Londynu, nie uczęszczający do towarzystw, mógł być w jaki bądź sposób wplątany w sprawę, która mnie obchodzi tak żywo. Zaczynałem powątpiewać o przenikliwości p. Gryce.

Nazajutrz ponowiłem próbę, lecz z tym samym, co pierwiej skutkiem. P. Claving przybył do czytelni, a ujrzawszy mnie wyszedł po chwili.

— Nie łatwo mi przyjdzie zawiązać z nim znajomość — pomyślałem i na pocieszenie udałem się tegoż wieczoru do Mary Leavenworth.

Przyjęła mnie z wielką serdecznością. Przedstawiła mi jakiejś niemłodej damie, swojej kuzynce, przybyłej, aby jej dotrzymywać towarzystwa przez czas pewien.

— Ah! — zawołała piękna panna na mój widok, przynosisz mi pan wieści o Hennie. Odnaleziono ją nieprawdź?

Wstrząsnąłem głową.

— Nie jeszcze — odparłem.

— Ależ p. Gryce był tu dziś u mnie i oświadczył, że jutro o tej porze spodziewa się wiedzieć już, gdzie się ona ukrywa.

— P. Gryce był tutaj?

— Tak, aby mnie uwiadomić o rezultacie poszukiwań, choć, niestety, nie przyniosły one jeszcze nic...

— To było do przewidzenia, nie należy się więc zniechęcać trudnościami.

— Oh! ja już jestem tak zniechęcona! Ta niepewność ciąży mi na sercu ołowiem. Chciałabym, aby świat cały dopomagał mi w poszukiwaniu mordercy; nie pozostawiłabym kamienia na kamieniu... chciałabym...

— Cóżbyś pani chciała uczynić?

— Oh! sama nie wiem.

Zamyśliła się, wlepiając wzrok przed siebie.

— Czyś pan dziś widział Eleonorę? — spytała.

— Nie, pani.

Nie chciała widocznie mówić więcej przy swej towarzysze, dopiero gdy ta wyszła po chwili, Miss Mary spytała mnie o zdrowie Eleonory.

— Jest cierpiącą — odparłem.

— Wielka to dla mnie boleść, że z nią być nie mogę.

Spostrzegła widocznie na twarzy mej niedowierzanie.

— Nie zaprzeczam — dodała — że i moja w części wina, jeżeli nie jesteśmy razem; owszem, przyznaję, że ja pierwsza zaproponowałam, abysmy się rozłączyły, lecz swoją drogą to rozłączenie jest mi nad wyraz bolesnem.

— Mniej bolesnem dla pani, niżli dla niej, to pewna.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Kompozycja. Onegdaj w Berlinie, na poranku w Operze wykonano utwór muzyczny cesarza „Sang an Oegir“. Oboje cesarstwo byli obecni. Publiczność, przepełniająca teatr, przyjęła kompozycję z zapalem. Musiano ją powtarzać.

Emil Castelar opowiada następującą anegdotę: Na balu, wydanym w pałacu elizejskim w r. 1878-ym podczas paryskiej wystawy powszechnej, spotkali się: królowa Izabella i Amadeusz Sabaudzki. Zdetronizowana królowa była bardzo uprzejma dla swego następcy, a nawet zaprosiła go, a by ją odwiedził w pałacu kastylskim. Amadeusz pospieszył skorzystać z zaproszenia i spotkał się u wejścia z ks. Montpensier, znanym pretendentem do tronu. W trakcie wizyty wszedł do salonu młodzieniec, którego Izabella przedstawiła gościowi: „Mój kuzyn, Don Karlos“. „Znowu pretendent!“ pomyślał sobie Amadeusz, zanim jednak zapoznał się z nowo przybyłym, lokaj zaanonsował margrabiego de Molins, posła króla Alfonsa 12-go. Amadeusz tak był zmieszany obecnością pięciu królów hiszpańskich w jednym salonie, iż wyniósł się prędzej z domu Izabelli.

Człowiek elektryczny jest najnowszym wynalazkiem w dziedzinie elektryczności. Przez ulice New Yorku maszeruje od pewnego czasu jego-ność wysoki na dwa metry. Jest to automat, poruszany naprzód i w tył elektrycznością, śpiewający angielskie piosenki i arje z oper włoskich. Automat porusza głową, nogami i rękami, niby człowiek normalny. Człowiek elektryczny jest udoskonaleniem człowieka parowego, zbudowanego kiedyś przez profesora Jerzego Moora. Człowiek parowy krążył po ulicach, palił cygaro i ciągnął za sobą wózek, napełniony towarami. Był to rodzaj lokomotywy, która szła, zamiast toczyć się na kołach. Człowiek elektryczny, wynalazek mechanika Herika, stoi znakomicie wyżej od swojego parowego poprzednika. Na godzinę przechodzi 18 kilometrów. Oczywiście ruchy elektrycznego jego-ności są nieco „szorstkie“, najzupełniej jednak prawidłowe i bynajmniej nie tak nerwowe, jak ruchy automatów mechanicznych, znanych z wystaw sklepowych.

Czarownica. Trudno uwierzyć, piszą z Rzymu, iż u nas są dotychczas czarownice i że właśnie jedna z nich, Marja Bianchi, z domu Capponi, rodem z Veiletri, licząca 47 lat, aresztowaną tu została przy ulicy Sforza za gusła, na których wielkie zarabiała pieniądze. Wróżyła ona, zostawała w bezpośrednich stosunkach z duchami, które wywoływała; leczyła chorych różnymi ziołami i naporami, nad którymi czarodziejskie wymawiała zaklęcia; miała, jak twierdziła, współpracowników-wróźbitów, zamieszkałych w katakumbach św. Sebastjana; posiadała lekarstwa na cierpienia fizyczne i moralne; pożyczala chorym lalkę z ciasta, którą obnosić kazała wkoło ich łóżka, gdy sama wymawiała niezrozumiałe słowa w nieznanym języku. Wtedy, jak zapewniają naoczni świadkowie, odzywały się z różnych stron głosy niewidzialnych istot, ziemia się trzęsła i błyskawice — działo się to zwykle w nocy — widać było na dworze. Jednak te nieupoważnione leki, czary i dziwy nie tylko, że się nie podobały doktorom, ale wywoływały protestacje proboszczy rzymskich, powtarzających, że nie było to prostem oszustwem, niesłychanie intratnem, bo czarownica poczynała bajeczne ciągnąć zyski z ludzi wyższego nawet towarzystwa, tłumnie spieszących do niej, ale czart n'e jest obcy temu wszystkiemu. Skutkiem tych tak licznych oskarżeń lekarzy i duchownych, Marja Capponi-Bianchi aresztowaną została z rozkazu kwestora, jako *fatucchiera*, czyli czarownica.

Choroba Brightha. Z powodu choroby nerkowej cara, nazwisko Brightha bardzo często przytaczają dzienniki. Znakomity doktor całe swoje życie poświęcił badaniu tej strasznej słabości. Wiedocześnie przeczuł, że sam padnie jej ofiarą. Doktor Bright umarł albowiem na chorobę nerkową, skutkiem zarażenia się jej bakcyllami.

Osobliwa kolej. Pomiędzy Birminghamem, a Londynem, ma być zbudowana linja kolejowa, na której pociągi mają być poruszane jedynie skutkiem siły ciężenia. W pobliżu Birminghamu będzie wystawiona wieża o 304 metrach wysokości, z której mają wychodzić pociągi po szynach, wspartych na całym szeregu wież coraz to niższych, odległych jedna od drugiej o 90 metrów. Pochyłość niezbędna będzie tylko 1/294. W połowie drogi pociąg musi być wzniesiony znowu na wieżę tej wysokości, co pierwsza, i stąd już dojdzie do Londynu. Kosztorys tej kolei jest olbrzymi, albowiem, jak donosi *Wszechświat*, trzeba

wybudować dla jednej linji około 200 wież, a prócz tego musi być zbudowana druga taka sama droga w odwrotnym kierunku.

Fotografie gwiazd. Obserwatorium uniwersytetu w Yale otrzymało przyrząd do fotografowania meteorów przebiegających. Na osi, pochylonej pod kątem 45°, osadzonych jest sześć aparatów fotograficznych, zestawionych tak, aby obejmowały przyległe części nieba. Przyrząd nastawia się na okolicę nieba, w której prawdopodobny jest spadek meteorów, a nado utrzymuje się w ruchu, odpowiadającym obrotowi dziennemu nieba, aby kierunek żądany zachowywał.

Z Palermo donoszą: „W okolicach miasta naszego panuje panika, bezpieczeństwo bowiem osobiste obywateli nigdy niżej nie stało, jak w chwili obecnej. Właściciele gruntów nie śmia wychodzić na pola z obawy spotkania bandytów i uprowadzenia w niedostępne dla zandarmerji górskie prześmyki. Rada prowincjonalna w Palermo musi odbywać posiedzenia w komplecie kilku członków, radcowie bowiem, zamieszkali dalej od miasta, obawiają się swoich mieszkań opuszczać. Przynębiające wrażenie sprawiła wieść, iż w San Macao Castilverde banda Mauriny, która niedawno pod Cesari straszliwą poniosła porażkę (sześciu bandytów chłopię łożym trupem), zorganizowała się znow pod kierunkiem bandytów Candino i Cavoli i szerzy panikę w promieniu mil kilkunastu. Mieszkańcy miast i wiosek żyją w ciągłej trwodze, śpiąją niemal z fuzją przy boku. Ogólnie przypuszczają, iż lada dzień Candino i Cavoli napadną i spustoszą miejscowość Cesari przez zemstę za poniesioną w ostatnich czasach klęskę. Groźny ten dla stosunków wewnętrznych rozwój bandytyzmu należy objaśnić tem, iż pomiędzy ludnością górniczą na Sycylii panuje straszliwa nędza. W prowincjach Palermo, Girgenti i Caltanizettu zamknięto w ostatnim tygodniu 12 kopalni siarki, przy czem 3.000 do 4.000 robotników pozostało bez chleba“.

Praca w kilogramometrach. Franciszek Ritter ogłosił tablicę, w której zamieszcza dane, dostarczone przez licznych obserwatorów, zawierające ilość pracy, jaką codziennie może wykonać człowiek, wyrażoną w kilogramometrach. Otóż robotnik ziemny wykonywa codziennie 100.000 kilogramometrów; górnik przebijający skałę 141.000; woziwoda 117.300; roqotnik, podnoszący ciężar 34 kilogramów na wysokość 1/1 metra, 153.000; robotnik, holujący statek, 110.000; człowiek, wchodzący na wyuiostłość bez ciężaru, 140.000 kilogramometry. Średnia tedy ilość pracy, wykonana przez robotnika, równa się 127.000 kilogramometrom.

HUMOR.

Rdza zjada żelazo, próżność duszę.
Lenistwo chadza wolno, zwyczajnie jak lenistwo. Nie też dziwnego, że bieda tak je łatwo dopędza.
Bawić się w oszczerstwa, jest to pograżać się po uszy w błocie, z którego lecą pociski na bliźniego.
Nikt nie ma władzy nad pamięcią.
Serce dziewczyny jest ołtarzem. Jakże często na tym ołtarzu stoi bałwan o glinianych nogach i puste głowie!
Człowiek siebie tylko uważa za jednostkę, wszystkich zaś za zera.
Człowiek żyje nieraz całe lata dla kilku minut.
Chorągiewkę z dachu zdjąć możesz każdej chwili, ale nie wpłynię do bynajmniej na kierunek wiatru.
Okno, tak samo jak serce, ma sweje niewytłomaczone niczem sympatje i antypatje.
Prawdziwie namiętne listy miłosne więcej szkodzą piszącym je, niż odbierającym.

Z humorystki ogłoszeń.
„Do sprzedania fortepjan. Tamże do sprzedania krowa. Wszystko w dobrym stanie“.

— Tylko jeden wyraz: *Schnellschlittschuwettläuferweltmeisterschaftsehrenpreisausschreibung*.

— Co to jest?

— To tylko jeden wyraz, wyłowiony z gazet niemieckich, który znaczy: „Ogłoszenie konkursu międzynarodowego dla lyżwiarzy“.

Nasze dzieci.

Mania: Urodziło się mamie dziecko.

Józio: Nie wiesz, czy dziewczynka, czy chłopczyk?

Mania: Pewno chłopczyk, bo mu zaraz włożyli flaszkę w buzię.

Nauczyciel: Jak rozumiesz słowa: „W pocie czoła będziesz spożywał chleb swój?“

Uczeń: To znaczy, że będzie jadł tak długo, aż się spoci.

— Wójcie, pali się, dajcie klucze o sikawki!

— Cie, jeszcze czego, nie dosyć nieszczęścia, że się pali, jeszcze się sikawka ma zepsuć?!

OSTATNIA POCZTA.

Rozpisane są obecnie dwa wybory posłów do Sejmu z kurji włościańskiej we wschodniej części kraju: w powiecie zbaraskim w miejsce śp. ks. Siczynskiego i w powiecie staromiejskim, w miejsce śp. hr. Ludwika Wodzickiego. O ile nas wieści dochodzą, najwięcej widoków w powiecie zbaraskim ma p. Tadeusz Fedorowicz z Klebanówki, w powiecie zaś staromiejskim p. Agopsowicz. — Jak *Dziło* donosi kontrkandydatem ruskim ma być ks. Michał Zubrzycki z Mszańca.

Radę kolejową otwarł onegdaj w Wiedniu w zastępstwie ministra handlu, dr Biliński.

Do Budapesztu przybył przedwczoraj Franciszek Kossuth, celem objęcia posady dyrektora Towarzystwa akcyjnego dla wyrobu sikawek parowych. Na dworcu oczekiwali go posłowie z najsłynniejszej lewicy. Na przemowę Helfy'ego odpowiedział Kossuth, że przybył do Węgier nie na to, ażeby burzyć spokój, ale tylko, ażeby według sił swoich przyczynić się do rozkwitu swej ojczyzny. Uznaje on istniejące prawa i między królem a narodem zawarł ugodę tem bardziej, że w obecnym królu ceni wysoko zarówno władcę, jak człowieka.

Reichsanzeiger ogłasza postanowienia cesarskie, dotyczące uwolnienia hr. Capriviego ze stanowiska kanclerza Rzeszy i ministra spraw zagranicznych, jak również hr. Eulenburga za stanowiska prezydenta ministrów i ministra spraw wewnętrznych. Następnie ogłasza *Reichsanzeiger* nominację dotychczasowego namiestnika Alzacji i Lotaryngji, księcia Hohenlohe, kanclerzem Rzeszy, prezydentem pruskich ministrów i ministrem spraw zagranicznych, a dotychczasowego sekretarza stanu, Koellera, pruskim ministrem spraw wewnętrznych. W końcu donosi *Reichsanzeiger*, że cesarz nadał hr. Capriwemu order czarnego orła z brylantami, a hr. Eulenburgowi krzyż i gwiazdę wielkiego komandora domowego orderu Hohenzollernów.

Hamb. Corr. podnosi, że cesarz Wilhelm nie konferował z nikim w sprawie obsadzenia posad: kanclerza i ministra spraw wewnętrznych, ale działał zupełnie według własnej woli. W przędzie spraw zagranicznych nie astąpi żadna zmiana, natomiast pewną jest dymisja kilku ministrów, tudzież sekretarzy stanu, a między innymi mówią głównie o dymisji Heydena i Böttichera.

Wszystkie dzienniki niemieckie mówią jeszcze o przesileniu w Berlinie. O hr. Eulenburgu mało wspominają, lecz za to szerokie artykuły poświęcają Capriwemu. O ile sądzić można, dawna jego polityka będzie w dalszym ciągu prowadzona, nawet zaostrenie ustawy przeciwko anarchistom i socjalistom, wypracowane przez niego, pozostanie niezmienione. Także stosunek do Rosji będzie utrzymany na tym samym stopniu.

Powodem dymisji Capriviego nie były sprawy wewnętrzne, lecz ostry ton artykułów, wymierzonych przeciwko hr. Eulenburgowi. Na piątkowej audjencji u cesarza, przyszło nawet do silnego przemówienia się i to do tego punktu, że Caprivi miał nawet opuścić natychmiast Berlin i wyjechać do Szwajcjarji. Mówią nawet, że rozirytowany cesarz kazał mu się podać do dymisji.

Z Petersburga telegrafują: Przy poświęceniu nowej cerkwi w ostrowskiej dzielnicy eksplodowała lampa. Z tego powodu powstał popłoch, przy czem 26 osób poniosło śmierć, a 9 jest ciężko rannych.

Sobranje bułgarskie otworzył uroczyste sam ksiądz Ferdynand mową tronową. W niej wspomniał o urodzeniu się księcia Borysa, jako fakcie, odpowiadającym ogólnemu życzeniu całego narodu bułgarskiego. Ksiądz Borys — mówił dalej — wychowa się razem z waszemi dziećmi i przejęty będzie duchem bułgarskim. Gdy dorośnie i zostanie mężczyzną, potrafi utrzymać sztandar wolności narodn i dbać o dobro ojczyzny. Lud oczekiwał odemnie, w jakiej formie będę prowadził politykę? Dzisiejsze wybory przekonały, że naród mnie zrozumiał. W dalszym ciągu swej

Księgarnia katolicka Dr Władysława Miłkowskiego w Krakowie

otrzymała i poleca **RITUALE ROMANUM PARVUM** ad usum quotidianum Ecclesiarum parochialium

ad normam Ritualis Romani et provincialis Petricoviensis. — Na przesyłkę pocztową należy dołączyć 15 centów.

oprawione w płótno angielskie Cena egzemplarza 1 zfr. 75 centów — zaś w wyborowy szagryn 2 zfr. 85 centów.

Największy skład maszyn do szycia Wylącznie systemu Singiera. Józefa Iwanickiego następcy Kraków, Rynek, Nr. 25.



K. Kooreck i Spółka Krakowie ulica Florjańska 1. 23. POLECA Dzieciznę na części w dowolne, wielkości kawalich Taniej jak mięso wełowe kuropatwy, bażanty, bekasy, dzikie kaczki i drobiu styryjski po najtańszych cenach. Osobliwy bulion z dziecizny własnego wyrobu. Zamówienia zamiejscowe uskutecznią się pocztą odwrotnie.

Restauracja F. Wójcickiego Kraków, hotel Pollera Obiad za 75 centów z 4 dań Środa 31 Października. Kapuśniak Consome garbiu Rosół z lanem ciastem Jajka a la marengo Vol. au rend z dziecizny Kołodony litewskie Szt. mięsa sos czostkowy Polędwica angielska Ciołęca z nerką Ramstyk po tyrolsku File baranie sos subis Buden kabinet Galaretka owocowa Sól i kawa Kotlety z 3 dań 75 ct

TEATR MIĘJSKI w Krakowie. Środa 31 Października DOŻYWCIE komedia w 3 aktach hr. Al. Fredry. Początek o godzinie 7, — koniec o 10 wieczorem. Kasa otwarta od godz. 9—1 i od 3—8 wieczorem.

Największy i jedyny fachowy SKŁAD MASZYN DO SZYCIA M Niemetz, mechanik Kraków, Sukeniczne Nr. 30. Maszyny Singiera od 25 zfr. i wyżej. — Gotówką 10% taniej. Magazyn założony w roku 1878.

SKŁAD LAMP „R. DITMAR” KRAKÓW, Rynek główny 12.

ZUPEŁNE Ekwipowanie dla Uczniów szkół średnich, c. i k. Oficerów, Urzędników i Jednorocznych. PRACOWNIA Mundurów wojskowych i Sukien cywilnych

F. Kosiba KRAKÓW, Rynek L. 23 I. piętro.

Kamienica jednopiętrowa w Dębnikach Nr. 111, przy Krakowie, do sprzedania. Wiadomość także u właściciela.

Właściciel Realności dający wszelką gwarancję, przyjmie w administrację kamienicę. Rozgałęzione stosunki z publicznością, przyczynią się do wynajmu pomieszczeń. Porozumienia listowne: Hanibal poste restante Kraków. 1219 ków. 1 10

MŁODY CZŁOWIEK z ładnym, szybkim pismem 3—3 znajdzie zaraz zajęcie w Redakcji „Kurjera handlowego”. Blizsze wiadomości udzieli Dyrekcja krajowego Towarzystwa handlowego w Krakowie, rynek 26.

Pokój z przedpokojem z meblami lub bez, — przy ulicy Radziwiłłowskiej Nr. 5, jest od 1—2 1-go listopada b. r. 1220 do wynajęcia.

Według metody s. p. męża mego udzielam lekcji tańców prywatnie i w własnym mieszkaniu, przy placu Szczepeńskim L. 9. Józefa Ekerowa.

Na dzień Zaduszne W ogrodzie naprzeciw cmentarza 1172 krakowskiego. 4—6 Wielka dogodność dla Szanownej Publiczności. Przyjmuje się wszelkie zamówienia na dekoracje grobów świeżymi kwiatami itp., jak również jest wielki zapas wieńców świeżych i suchych po cenie przystępnej od 40 ent. wyżej. Rośliny kwitnące od 20 ent. Drzewka owocowe itp. E. Uklanski Zarząd ogrodów w Olszycy p. Kraków. Nowo założona PRACOWNIA SUKIEN 1147 pod firmą: 6—8 „FLORA” przyjmuje panienki do nauki kroju i szycia. Kraków, ulica Krupnicza Nr. 17. Właścicielka i wydawczyni: Józefa Rogoszowa.

OSOBA starsza, z chlubnymi świadectwami, za całe utrzymanie w domu familijnym obowiązuje się udzielać nauki dla dzieci ub starszej młodzieży, języka francuzkiego gramatykalnie i w konwersacji, muzyki fortepianowej wyższej i początków języka niemieckiego. Adres w Redakcji tegoż dziennika. 1215 1 3

Ostrzegam, że p. Władysław Dahlke, używający dotąd upornie mojej firmy, nieposiadając ani mego pełnomocnictwa, ani upoważnienia Dyrekcji krakowskiego Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń, nie ma wcale prawa do zawierania jakiegokolwiek umowy w sprawie ubezpieczeń na życie i wszelka działalność jego w tym kierunku jest nieważna. L. H. Małacki Inspektor okręg. działu życiowego krak. Towarz. wzajemn. 1210 2—3 Ubezpieczeń.

W Żywiec przy ul. Kościuszki Nr. domu 319, jest do wydzierżawienia już zaprowadzony 1216 OGRÓD 1—2 obejmujący przeszło morg pola, położony między restauracją a łazienkami. — Blizsza wiadomość: Jadwiga Kotlarczyk — Żywiec.

Tinct. chinae nervitonica Comp. Prof. Dr. LIEBERSA (Płyn chinowy wzmacniający nerwy). 946

Jedynie prawdziwy zaopatrzony marką ochronną: krzyż i kotwica. Płyn ten bywa wyrabiany według lekarskich i rządowych wiarogodnych przepisów w apt. Maxa Fanta w Pradze. Preparat ten jest uznany od wielu lat jako najlepszy środek wzmacniający nerwy. Flaszka po 1, 2 i 3 50 zfr. Następnie krople żołądkowe św. Jakóba, wielokrotnie wypróbowane, bywają polecane przez lekarzy jako środek domowy. Flaszka po 60ct. i 1 20 zfr. Krople te są do nabycia w apt.: Główny skład Einhorn-Apotheke w Pradze, następnie Alte k. k. Feldapotheke—Wien, Stefansplatz, w apt. A. Hofstätter's Erben in Linzu, w Salvatorapotheke w Preszburgu, w Bernie we wszystkich apt.; w Krakowie w apt. Eugen. Hellera oraz w główniejszych aptekach.

OSOBA 1211 inteligentna 2—3 poszukuje miejsca za subjecktę, lub do prywatnego domu. Wiadomość ul. św. Krzyża 1: 7, III piętr.

R. Ditmar w Krakowie donosi o otwarciu Składu Nafty w ul. Grodzkiej 13, w kamienicy WP. Szwarcza i poleca 1190 5—10 NAFTE SALONOWĄ NAFTE PRAWDZIWĄ AMERYKAŃSKĄ i Oliwę do palenia (wyborną do Lamp „Moderateur”. Kupony na naftę salonową po znizonych cenach do nabycia w składzie lamp Rynek gł. 12.

Krawieckich czeladzi dobrze uzdolnionych w większych sztukach poszukuje do robót konfekcyjnych 3—5 Józef Kalczyński Kraków, ulica Szewska Nr. 11.

Guwerner Francuz (Bachelier), bardzo tegi w nauczaniu, z poleceniami z wysokich szlacheckich rodzin, Bona wysoce wykształcona z Nancy, wielce zaufana właśnie 2—1 przybyła, poleca 1209 INSTYTUT JANDA Wiedeń 1., ul. Anny 1.

Magazyn Obuwia męskiego, damskiego i dziecinnego pod kierunkiem BR. DOBRZAŃSKIEGO Kraków, ul. św. Jana 1. 4 poleca obuwiu trwałe i po cenach umiarkowanych.

Ceny znizone! Hotel Krakowski we Lwowie w śródmieściu przy placu Bernardyńskim położony, przebudowany i odnowiony, poleca się względem P. T. Publiczności ze względu na taniść (pokoje gościnne od 50 ct. do 2 zfr. 80 ct. na dobę z usługą i pościelą. Tamże do wynajęcia pokoje urządzone z usługą i pościelą od 15 zfr. niesięsznie. 1171 Zarząd Hotelu.

W składach komisowych pośrednictwa krajowego dla roln. handlu i przem. Kraków, ul. Łobzowska 1 6 dostać można czystych naturalnych białych i czerwonych WIN, wszelkich spirytualjów, herbaty, kawy, cukru oraz towarów codziennego użytku w doborow. gatunkach. Ceny niskie stałe.

Specjalność na ubiory dla Panów i chłopców! Styryjskie, ZAGWARANTOWANE Z CZYSTEJ WEŁNY OWCZEJ SZEWIOTY I LODENY na porę jesienną i zimową; niezrównane co do taniści i wytrzymałości, z największej FABRYKI WYROBÓW CZYSTOWEŁNIANYCH W GRAZU. Wszelkie zlecenia cząstkowej sprzedaży uskutecznią jedyny skład towarów sukiennych S. RENDI W GRAZU. Wzory darmo i opłacone! — Nienadające się będą nazad przyjęte. Wysyłki nad 10 zfr. uskutecznią franco. Dla pp. majstrów krawieckich i odsprzedających nader bogate kolekcje wzorów darmo i opłacone. 1013 18 24

Odnaczone medalami z wystaw krajowych i listami pochwalnymi Założone w roku 1882 w Koryzynie obok Kroena JEDYNIĘ 803 Pierwsze Towarzystwo Tkaczy pod opieką św. Sylwestra poleca Szanownej P. T. Publiczności wyroby czysto lniane, jak: płótna od najcieńszych do najgrubszych gatunków, płótna półbielone i szare, dreliszki na liberje, dymki zwykłe i adamaszkowe, ręczniki zwykłe, adamaszkowe i kąpielowe tureckie, obrusy białe i kolorowe ze serwetami, chustki, fartuszki, ściierki i t. p. w zakres tkactwa wchodzące wyroby. Cenniki z próbkami rozsyła się franco. Zwraca się uwagę P. T. Publiczności, że tu w Koryzynie nie ma żadnej fabryki tkackiej, tylko wzorowy warsztat tkacki, o 20 warsztatach, ściśle związany z Towarzystwem tkackim pod opieką św. Sylwestra. DYREKCJA. Skład główny na Kraków w Bazarze wyrobów krajowych gminy Miasta Krakowa.

TYLKO KRÓTKI CZAS ul. Grodzka 50 obok kościoła św. Piotra J. N. Platowa Uniwersalną wystawę z dziedziny historii naturalnej i etnografii można zwidzać w dzień od godz. 9 rano do 9 wieczór. Wstęp 30 ct. Abonament na cały czas 60 ct. Ilustrow. katalog 10 ct. — Bilety nabywane naprzód w trafikach i golarniach kosztują tylko 1218 20 centów. 1—1 OSTATNIE DNI!! Z wysokim poważaniem J. N. Platow.

1170 RYDZE 4—5 kiszone, zbierane w lasach jodłowych, żółte, bardzo piękne, — posiada na składzisz Handel Leona Sykutowskiego w Krakowie, ulica Szewska 1. 12 i sprzedaje takowe po 40 ct. kilogr — Na prowincję wysyła w baryteczkach 5 kilowych, lub w większych naczyniach koleją za pobraniem. Poleca Szanownej P. T. Publiczności NOWO OTWARTY SKŁAD HERBATY pod firmą „Tsiń-Łun Józef Rybicki 1024 Kraków, ulica Florjańska Nr. 28. 14 10

Kraków, Mały Rynek obok kościoła św. Barbary, hurtowny i częściowy skład artykułów religijnych poleca w wielkim wyborze: książki do nabożeństwa różnych nakładów, jakoteż w ozdobnych oprawach dla każdego wieku i stanu. Obrazki do książek w arkuszach własnych nakładów z polskimi i modlitwami. Wzory obrazków na żądanie przesyła darmo i oplatnie. Wielki wybór skaplerzy, medalików, różańców, koronek i t. p. 1180

JULIAN KURKIEWICZ.